^hHebr. 1, 3. ^aI Cor. 24. ^oI Cor. xv, 28.

capiemini. Nam si omnino nostis Verbum esse factum carnem, et hominem natum, ut loquitur sacra Scriptura, cur non etiam hoc ei tribuistis, ut quæ homini conveniant patiat, excepto peccato? Cum itaque proficere carni proprium sit, dicatur proficere, utpote incarnatus, quique carnis affectiones peccati expertes sibi proprias fecit: neque enim alterius cujuscumque erat caro, sed ipsius Verbi. Et quemadmodum dicimus ipsum passum esse, cum alioqui sola caro passa sit, et tametsi non sit passus ut Deus, erat tamen corpus quod passum est ipsius proprium: ita etiamsi proficere dicatur, quatenus Deus nequaquam proficere potest; sed ideo id dicitur, quia caro quam assumpsit in ipso profecit.

B

ALIUD.

Fatemini etiam vos, hostes Christi, Verbum Dei in carne factum esse, quod quidem nihil aliud est quam si dicatis quod carnem indutus est et revera factus est homo. Quemadmodum igitur, quando aliquid magnum de Verbo auditis, quodque ipsi nudo et nondum carnem induto convenit, nimirum cum dicitur lumen et splendor^b ac sapientia Patris^c, non carnem intelligitis, sed Verbum carnem inhabitans: ita quotiescunque in sacris Litteris aliquid dicitur quod soli carni atque humanæ figuræ convenit, ad Verbum referre non debetis; sed naturæ carnis tribuenda sunt quæ ei debentur. Quocirca cum proficere dicitur, non sapientia in se profecit, quatenus sapientia est, sed humanitas in sapientia profecit, paulatim per ipsam resplendens atque apparens. Siquidem et instrumentum erat divinitatis ipsam inhabitantis, paulatim ad illam per opera declarandam **253** inserviens. Observa autem non dici quod Verbum profecerit, sed Jesus, ne nudum Verbum intelligas; sed quando factum est: caro. Et si dicitur proficere, quia assumpsit id quod profectus capax est, nimirum humanitatem nil, mirum; ad eamque hic profectus referendus est. Ita enim unicuique dicto suus ordo conservabitur, cum neque ea quæ nudo Verbo conveniunt, ad humanitatem rejiciemus, neque rorsus humana ad divinitatis rationem extollemus.

D

ASSERTIO XXIX.

In illud, « Cum vero subjecta ei fuerint omnia, tunc et ipse quoque Filius subjicietur ei qui sibi cuncta subjecit^d. »

Objectio hæreticorum.

At quo pacto, inquirunt, erit Filius secundum naturam æqualis Patri, si vere dicit Paulus, quod ipse quoque Filius subjicietur Patri? Necessarium enim est fateri subjectum minus esse eo quod subjecit: quemadmodum et victum minus est vincente.

Solutio objectionis.

Non intelligunt hæretici se per hæc suæ ipsorum impietati repugnare. Nam si des Filium esse minorem Patre, atque hoc valere vis, cur non nunc subiectus est? Cum enim Paulus dicat quod Tunc subiectus est, *tempusque* illius rei ut futurum præfuit, nondum ostendit ipsum subiectam esse. Præterea quomodo non sit quavis blasphemiam gravius dicere, non esse nunc subiectum Patri Filium, sed potius repugnare ac dissentire a Patre? Nam quod subiectum non est, ut in rationalibus, propriam suam voluntatem habet. Quid ergo dicemus, cum Christus inquit: « Non veni ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me ». Dicant nobis insignes isti sacre Scripturæ interpretes an non subiectum se declarat, cum voluntatem Patris se facere dixit? Quomodo ergo is qui nunc subiectus est, tunc subiectum iri dicitur? Audiant igitur hoc merito: « Erratis nescientes Scripturas ». »

254 ALIUD.

Si opus et creaturam esse Filium statuis, et creatis illum annumerat, quonam pacto, obsecro, cum, juxta tuam opinionem, servilis essentis sit, Patri nunc non subiectus, cum Psalmista de creatis dicat, « Omnia serviunt tibi »? Aut enim necesse est dicere Patrem non posse invitum ac repugnantem Filium subiectere; atque ita sit major, qui juxta vos minor est: aut si honestum est subiecti Patri Filium, sed non subiectus nunc, quippe qui ad extremum subiectendus dicitur: peccasse igitur ipsum dicetis. At quomodo verum erit quod de ipso dicitur: « Qui peccatum non fecit »? Facessat igitur hujus dicti absurditas.

ALIUD.

Ex objectione hæreticorum.

At quo pacto, inquit, non sit omnibus manifestum Filium esse minorem Patre cum sit ei subiectus?

Solutio objectionis.

Atqui quo pacto non sit omnibus manifestum (utendum enim jam mihi est verbis vestris), quod æquale æquali sæpenumero divino quodam consilio et dispositione subiectus? Nonne unum atque eundem esse fatebimur Spiritum in prophetis? At quomodo Paulus ait, Spiritus prophetarum prophetis subiecti? Aut quomodo subiectionis nomen Filium ab æqualitate cum Patre excludit? Nonne etiam apud nos filii parentibus obediunt, atque subiciuntur, cum tamen ejusdem cum ipsis sint substantiæ, ejusdemque naturæ sint participes? Neque enim in iis qui subiecti sunt minor est naturæ ratio, ut neque in iis qui subiciunt, major. Nam cum una sit atque eadem in omnibus hominibus substantiæ ratio, infinita per quorundam subiectionem commoda ad-

A

Πρὸς τοῦτο λύσις.

Οὐ νοοῦσιν οἱ χριστομάχοι καὶ ταῖς ἑαυτῶν ἀπειθείαις διὰ τούτων μαχόμενοι. Εἰ γὰρ δίδως εἶναι τὸν Υἱὸν ἐλάττωτα τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦτο κρατύνειν ἐπέιγῃ, διατί μὴ νῦν ὑποτάσσεται; Λέγων γὰρ ὁ Παῦλος ὅτι Τότε ὑποταγήσεται, τότε τὸν τοῦ πράγματος καιρὸν ὡς ἐσόμενον ὀρίζων, οὕτω δεικνυσὶν ὑποταγμένον αὐτόν. Εἶτα πῶς οὐ πάσης ἐπέκαινα δυσφημίας ἐστὶ τὸ λέγειν οὐχ ὑποτετάχθαι νῦν τῷ Πατρὶ τὸν Υἱόν, μάχεσθαι δὲ ὡσπερ καὶ στασιάζειν πρὸς τὸν γεννήσαντα; Τὸ γὰρ ἀνυπότακτον ὡς ἐν λογικοῖς, ἐν ἰθίοις ἐστὶ θελήμασι. Τί οὖν ἐρούμεν, ὅταν λέγῃ Χριστός: « Οὐκ ἤθλον ἵνα ποιήσω τὸ θέλημα τὸ ἐμὸν, ἀλλὰ τὸ θέλημα τοῦ πέψαντός με; » Λεγέτωσαν ἡμῖν οἱ θεῖοι περὶ τὸ δύνασθαι νοεῖν τὰς θείας Γραφάς, εἰ μὴ ὑποταγῆς ἔχει δύναμιν τὸ ἐξανύειν τὸ θέλημα τοῦ Πατρὸς; Πῶς οὖν ὁ νῦν ὑποτασσόμενος ὡς τότε ὑποταχθεὶς λέγεται; Οὐκ οὖν ἀκουέτωσαν εὐλόγως: « Πλανᾶσθε μὴ εἰδότες τὰς Γραφάς. »

ΑΛΛΟ.

Εἰ ποῖημα καὶ κτίσμα δίδως εἶναι τὸν Υἱόν, καὶ τοῖς γεγονόσιν αὐτὸν εἰ καταριθμεῖς, πῶς, εἰπέ μοι, κατὰ τὴν σὴν, ὧ οὗτος, ἀβουλίαν δουλικῆς ὑπάρχων οὐσίας, οὐχ ὑποτάσσεται νῦν τῷ πάντων Πατρὶ, τοῦ Ψαλμῶδου περὶ τῶν πεποτημένων λέγοντος ὅτι: « Τὰ σύμπαντα δοῦλα σά; » Ἡ γὰρ ἀνάγκη μὴ δύνασθαι λέγειν τὸν Πατέρα καὶ ἀκοντα τὸν Υἱὸν ὑποθεῖναι, καὶ γέγονε κρείττων ὁ καθ' ἑμᾶς ἐλάττων, ἢ εἴπερ ἐστὶ τὸ ὑποτάσσασθαι καλὸν, οὐχ ὑποτάσσεται δὲ νῦν ὁ Υἱὸς, ὡς γὰρ εἰς ὑπερὸν ὑποταχθεὶς λέγεται, ἀμαρτίαν αὐτοῦ καταψηφισθε. Καὶ ποῦ σωθήσεται τὸ Πατρὶ αὐτοῦ λεγόμενον, « Ὅς ἀμαρτίαν οὐκ ἐποίησεν; » Φεῦγε τὴν ἀποτίαν τοῦ λόγου.